
.;nn ŘÍHn:

čEsrE ovocp
tr

Dr. Iug. rAREL KaUEnICrÝ:

D) JABLKA II.

čís. ros,

trgtr Dntr

GASCOIGNEHO ŠanlAToVE.
GASCOIGNE,S SCARLET SEEDLING.

GASCOIGNE,S SCHARLACH-SAMLING.

#

&
t
t

Kamenický K. 1924 ČESKÉ OVOCE VI. Jablka II.



VĚTEV KVĚTONOSNÁ.

GAsCOIGNEHO šanlnTovE.
Půuod a ušeobecné pozndmkg. Jako Růžové české mezi letními, tak Gascoigneho

šarlatové je barevným skvostem mezi jablky zimními. Půvab tohoto jablka nelze po-
rovnati s ničím podobným. Proto také každý, kdo se s ním seznámil, váží si ho neob1-_
Čejně a pěstuje je jen pro sebe. Proč však by se neměl každý ovocnář seznárniti s nej-
krásnějšími jabtky, zejména tehdy, maji-li ostatní vlastnosti velrni pozoruhodné?
Kdo má srdce přístupné alespoň poněkud krásnu, jež žije kol nás, uvítá s povděkenr
toto jablko, o němž dosud nebylo mnoho psáno pro poměrný ncdostatek zkušenosti,
které však jde vstříc své slávě.

Dosud zváno bylo u nás buď Gaskoňské nebo Gascoigneský semenáč, což upc-
mínalo by na původ francouzský. Oba tyto názvy jsou nesprávné. Jablko je původu
anglického a pacházi z hrabství Kentu v jižní Anglii. Jméno obdrželo podle p. Gascoi-
gneho, j emuž za ně vděčíme a nemůže se tudíž zváti jinak , Již v osmdesátých letech minu-
lého století obdrželo certifikát I. třídy anglické Královské zahradnické společnosti (The
royal horticultural society) a r. 1898 získal je velkozávod Spáthův v Německu. Poněvadž
však Barron uvádí ve svém díle English Apples jablka Gascoigne's Scarlat Seedling
a zvláště Gascoigne's Seedling a poněr,adž i v seznamu jablek, uveřejněném v,,Journal
of the royal horticultural society" z r. 188B sv. X. na str. 317 rovněž se rozlišují, ozna-
čeno naŠe jablko k vystřihání se ev. zmatků názvoslovných v budoucnu Gascoigneho
šarlatové.

Německé pokusy o přivlastněni vzácné této odrůdy označenimi ,,Schiiner von
Kusdorf" a ,,Kónig Friedrich August von Sachsen" byly i seriosními německými pomo-
logy energicky odmítnuty. Bohužel, že dříve se tak nedělo - jen tak se stalo, že Ně-
nrecko se honosí odrůdami cizimí, jež byly u nich záhy jalro původni popsány a tali
jich osud zpečetěn.

Podle zpráv p. Plačka z velkozávodu školkařského p. J. Veselého v Molitorové
zaslaných v souhlase s pozorováními ve státních školkách chlumeckých po delší dobu
konanými rostou stromy Gascoigneho šarlatového velmi bujně a tvoří široce razložer.o
koruny, jež u molitorovských patnáctiletÝch stromů jsou dvakráte širší než korun".,

Kamenický K. 1924 ČESKÉ OVOCE VI. Jablka II.



CESI(E OVOCB VI číst-o ttlg

GASCOIGI\E HO ŠARLATOVE.
GAS(]OI(INE'S SCARI-ET SEEDI-ING. , GASCOIGNI]'S SCHARLACH SÁMLING

Kamenický K. 1924 ČESKÉ OVOCE VI. Jablka II.



t99

stejně starých jabloni Skleněného žlutého a Oranienského. Plodnost počíná později,
teprve až se větve poněkud skloní, což lze pozorovati i u jiných odrůd. Tenké větévky
dlouho nenasazují plodonošů. Nezdá se, že bv stromy byly v půdě nebo poloze vybíravé;
alespoň ve školkách v Chlumci n. C., kde je půda značně hubená a vespod až štěrkovitá,
plodí ob rok velmi hojně, že větve jako granáty obsypané hluboce se sklánějí. Některý
rok však, po mimořádné úrodě, rádo zcela vynechá (1923), jinak rodí stále. Ovoce je
krásy tak svůdné, že je možno stromy sázeti jen do centra velmi dobře střežených
sadů a uzavi,ených zahrad, kde hlídka nebo bezpečný plot za!:ráni hříšným úm.vslům
mimojdoucích, byť to b_"*li lidé jinak poctivi.

Stromy, podle dosavadních zpráv, nikde netrpí chorobami.
Je-li ovoce s vysokokmenů, jichž pěstění ve školkách nepůsobí potiži, přiměřeně

veliké a stejnoměrné, jsou plody s krsků, ať šlechtěných na kterékoli podnoži, pýchou
pěstitelovou: vynikají velikostí a
zbarrrením sice méně intensivnim,
za to možnoJi ještě malebnějším
než se stromů vysokých.

Letorostg bývají ostřeji lo-
mené, středně silné, lehce ochmý-
řené, hnědočervené, často prozele-
nalé, tu a tam mírně stříbŤité, s ná-
padnějšími a různotvarými tečka-
nTi. Ve]mi malá oka jsou plstnatá
a nasedají napatkách zlračně zclr-i-
žených se žebérky dobře vyznače-
nými. Drobné kr,ětní pupenytvaru
krátce kuželovitého až baňatého
bývají celé ochmýřeny. (\riz obr.)

.Lislg mají středně dlouhé řa-
píky s pěknými palisty a čepel
eliptičnou až opak vejčitou, mdle
lesklou, na rubu plstnatou, na ob-
vodě nepravidelně i tupě zrrbovitě
pilovitou, šířky až 90 mm a délky
'1,15 mm. PŤÍplodní listy na slabších a delších Ťapících bývají světlejší arovněž opak vejčité.

Ibětg objevuji se nestejně brzo, asi 5,-6. dne jabloňového květu, někdy však
i Později. Mraz;r netrpí. Z jemně růžových poupat rozvíjejí se krásné, bledé koiun]<v,
lehce stÍněné a v Úplném rozkvětu téměř do roviny se prostíraj icí,žeširoce oválné plátťy
korunní s dlouhými nehty okraji se ani nedotýkají. Průnrěr korunlry dosahuje až 57 mm.
Nejdelší ze dvaceti tyčinek dorůstají úrovně blizen.

Plodg, neobyČejně zdařile znázornéné na barevné příloze, vypěstěny byly na volně
rostoucím krsku na duzenu šlechtěnérn ve státní školce ovocné v Chlumci n. C. Nej_
větši měřil při hojné úrodě 95 mm v průměru a byl vysoký 79 mm; i menší plody, asi
v témŽ Poměru zploštělé, byly vždy nadprostřední velikosti. S vysokokmenu .razity
Pouze 112-138 9, s krsku však přes 220 g;jen výjimečně veliké plody dosáhly 280 g;
Podařilo se r'Šak vypěstiti na tvarovém stromoví ovoce obrovské, na 400 g téžké.
Zdánlivě kulovité plody jsou v kališní polovině o něco zúženější než ke stopce a tupě
žebernaté. Temeno plodu bývá mirně skosené,

Kamenický K. 1924 ČESKÉ OVOCE VI. Jablka II.



200

Kalich více neŽ Polootevřerrý má ušty u spodu zelerravě šedé a plstnaté se špičkarir_
hnědými, zasóhlými, jež se obrací nazad,. Tkví v jamce značně trtunote a zřetelně žel:ér_
l<até. Mohutná, ale ploŠe se prostírající žebra Žde vynikl á tJéži přes celý plod, čínu
oblost jelro mírně porušují, až do jamky stopečné, 1ejiz ot<raj ,.,iňují,

S[oPka jest ciřevnatá, přiměřeně dlouhá poďó vetkosii plodŮ, barvy načerve_
nalé; Ční z hluboké, zelenavé jamky, jež bývá ,rá úbočich paprskovitě porezavělá příčn.
Čárkovitou jemnou korkovinou. Slupka na plodech s vysot okmenri je lesk]á, s krskúbývá téměř matná, s]ámově běložlutá, ale skoro ce]á zástřena nádhĚrnou, šarlatovou
ČervenÍ, velrni intensivní na malÝch sluncem ozářených plodech a živě karmínor-t
zardělou na ve]ikÝch jablcích, krýých vkorunách krsků". Uložením zevrrí krásy přibýr-á.
neboť ]lledá místa zternni, ba i žlrrté skvrny ustoupí krásné červeni. Celé piody hust;jsou PosetY zeleqavými a nalrnědiými, rudě r,roubenými průduchoyymi tettanri.
zvláŠtě v ]<aliŠní Polovině Četnými. Tu a tam v_vskytne se čárt<ovitá rezovina. Sk\rostrl,.modravé ojínění dovršuje rreodoJatelný půvaň piodu. (Viz přílohu.)

DuŽnina bělavá s narŮŽovělým nádechem jó zcela jemná, vonná, šťavnatá, měkctlrřehká, kořenitě navinule s]adké, lillé až výborné chuti.
. ČiSt<a tvaru Protáhlé nálevky sahá obyčejně až k nrírně cluté ose jadřince, do nj.Ústí nejrrýŠe Úzliou štěrbínkou poměrně malá,-lrapříč lehce natrhaná póuzdra, obsahu_jíci po 1-2 neveli]<Ých, širších jádrech. Svazký cévní obklopují jaderník ve tvarr:tirobné cibulky; někdv se dole větr,í.

PředČasně oČesáno vaclne, Proto třeba, zejména 1, přiznivénr podzirnu, ponechati
ovoce na stromě do Prvé Poloviny října; někdy lze je iktizet; o něco dříve. Uloženc,dozrává PostuPně do Prosince a vydrží až r1o Ounna, ba i déle; jest však požívatelntjiž záhy po sklizni, kdy ovšem nemá ještě pozděiší harmonické chuti.

Jakmile se objeví na trhu, upoutá každého kupujicího - stane se jistě obchodru
odrŮdou Prvélro řádu, jakmile jen se s ním ovocnáři híiže seznámí. Vhodné pro každou
Potřebu v kuchYrri je zároveň jeclinečnou okrasou stolu. Lze je zařacliti k nejpůvab_
nějšim jablkům světa a k nejlepším, jež vznikly v Angtii. Kd; je zná, p.o-t u;. n,,*skvěiou budoucnost.

později. V těsných zahradáclr objevilo se na
některých letech, nikdy prar.idelrrě; od skvrtl

.. Liíeratura cI slJnongma. Barton: English Apples č. 187 - Gascoigtre,s ScarletSeedling; Řiha: Hospodářský slovník rraučný t. 
-ait, 

str. B54, ovocrrické RozhledlIV,,roČ., str. 51 -. Gaskoňské; Pornologische Monatshette r. 18gg str 123_c".."C.l.
Sámling, kde zamlČen PŮr'ocl oclrůdy; Praktischer Ratgeber r. 1913 str. 10 a 131.Deutsche Obstbauzeiturrg 1917 str. 349 a^191§ str.77 s nazv} Gascoyne,s Scarleb Seedling.GascoYne's Scharlachrotero Gascogner Sám]irr§, Gascoyná,s Scar]et, Gtory of Englano(PochYbné), Schóner von Kusdort, Nor.ig prřorlcn Áugust von Sachsen; Der obst_zŮchter 1913 str. 34 - Gascoigne's Seedling; Dr. Gross"v Nordbóhmische obsl.- uniGartenbauzeitung 1923 str. 2. - Gascoigrre's Scharlach Sámling; Journal of the Ror-a_,,horticultural socieLy,_Vot. X. 1888 (Repoit of tt . apple and pear conference) str. 317 -Gascoigne's Scarlet Seedling.

V seznamu jabloní Státního pomologicl<élro arboreta rná č. 121.

Špatné ulastnosti. Plodí poněkud
ploclech mírné ťusilrladium, ale ien v
se plody hned kazily.

Kamenický K. 1924 ČESKÉ OVOCE VI. Jablka II.




